UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               

Số:         /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2020

V/v xin ý kiến về xử lý tàu cá hoạt

động ngoài sơ đồ hoạt động nghề cá

trên biển (lần 2).

                                   Kính gửi:

                                                  - Bộ Nông nghiệp và PTNT;

                                                  - Bộ Ngoại giao;

                                                  - Bộ Quốc phòng.

Ngày 24/4/2020, UBND tỉnh Bình Định có Văn bản số 2633/UBND-KT

xin ý kiến Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc Phòng về việc xử

lý tàu cá hoạt động ngoài sơ đồ hoạt động nghề cá trên biển theo hướng dẫn của

Hội Nghề cá Việt Nam nhưng đến nay chưa nhận được ý kiến phản hồi của các

bộ, ngành liên quan.

Để có cơ sở pháp lý cho việc xử lý tàu cá vi phạm đánh bắt ngoài vùng biển

Việt Nam, ngăn chặn tình trạng tàu cá vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước

ngoài, thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo

và không theo quy định; thực hiện chính sách khuyến khích hỗ trợ khai thác hải sản

trên các vùng biển xa theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của

Thủ tướng Chính phủ theo đúng quy định, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ

Nông nghiệp và PTNT, Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc Phòng sớm có văn bản hướng

dẫn việc xử lý tàu cá bị cảnh báo hoạt động ngoài sơ đồ hoạt động nghề cá trên

biển trong các trường  hợp cụ thể như sau:

1. Về tính pháp lý của Sơ đồ hoạt động nghề cá trên biển theo hướng dẫn

của Hội Nghề cá Việt Nam. Cụ thể: khi tàu cá vượt ranh giới vùng biển tự do đánh

bắt khu vực vùng biển quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa (khu vực chưa có phân

định ranh giới với các nước), đặc biệt là khu vực phía Bắc quần đảo Hoàng Sa thì

có vi phạm đánh bắt ở vùng biển của nước ngoài và bị xử lý theo Nghị định số

42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ không?

2. Bản đồ điện tử đang cài đặt trong hệ thống phần mềm giám sát tàu cá của

Tổng cục Thủy sản có đảm bảo theo quy định tại điểm đ, khoản 2, Điều 44 Nghị

định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ Quy định về quản lý hệ

thống giám sát tàu cá “Bản đồ điện tử được sử dụng phải thể hiện rõ được vùng

đặc quyền kinh tế của Việt Nam, các đảo, quần đảo thuộc chủ quyền của Việt

Nam, các vùng cấm đánh bắt, các cảng cá do cơ quan có thẩm quyền của Việt

Nam cung cấp” và có đủ cơ sở pháp lý để căn cứ xử lý vi phạm không?

3. Trường hợp tàu cá vượt ranh giới vùng biển tự do đánh bắt của Sơ đồ

hoạt động nghề cá trên biển theo hướng dẫn của Hội Nghề cá Việt Nam hoặc Bản

đồ điện tử của hệ thống giám sát tàu cá có được hưởng chính sách khuyến khích,

2

hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển

xa theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ không?

 Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT,

Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc Phòng xem xét, hướng dẫn cụ thể để tỉnh Bình Định triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;                                              PHÓ CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, K13 (17b).

                                                                                             Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-02T10:02:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-02T10:15:28+0700

		2020-07-02T10:18:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-02T13:42:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-02T13:42:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-02T13:43:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!